
100 LET OD VZNIKU ÚSTAVNÍHO SOUDNICTVÍ 
 

příležitostná písmenová poštovní známka 
 

 

 

 

 

 

Datum vydání: 26. 2. 2020 

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „B“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g v ekonomickém režimu 

dodání dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním 

znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Výtvarný návrh: Jan Kavan           

 

Rozměr obrazu známky: 40 x 23 mm   

 

Tiskové listy: á 50 ks známek v nákladu 500 000 ks 

 

Způsob tisku známky: plnobarevný ofset  

 

Způsob tisku FDC: digitální tisk v nákladu 3 000 ks 

 

Námět známky: dva hlavní pilíře ústavního soudnictví – demokracie a právní 

stát. Tyto dva nápisy autor umístil do zdobných hlavic sloupů, 

které jsou v interiéru budovy Ústavního soudu v Brně. 

 Do konce první světové války v Evropě neexistovalo ústavní 

soudnictví v dnešní podobě. Na rozdíl od rozptýlené kontroly 

ústavnosti v USA, se Evropa ubírala cestou budování 

specializovaných a mimo soustavu obecných soudů stojících 

ústavních soudů. Evropské ústavní soudnictví se poté 

rozvinulo zejména po skončení druhé světové války. Historie 

ústavního soudnictví na našem území se začíná psát již po 

vzniku Československé republiky. V roce 1921, na základě 

ústavní listiny z roku 1920, byl zřízen zvláštní Ústavní soud 

Československé republiky. Poprvé byl Ústavní soud 

Československé republiky ustaven 17. listopadu 1921 v čele s 

předsedou Karlem Baxou. Po rozpadu československé federace 

i Ústava samostatné České republiky počítala s existencí 

Ústavního soudu. První Ústavní soud České republiky zahájil 

svou činnost 15. července 1993. Toho dne prezident republiky 

Václav Havel jmenoval do funkce dvanáct z patnácti soudců 

tohoto soudu. Sídlem soudu se stalo město Brno. 

 

Námět FDC: zdobné průčelí hlavního vchodu do budovy Ústavního soudu v Brně 

 

Kat.č.                               Nominále                                                FDC                      

1063                                       B                          19,00                       10,00                       35,00        

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


